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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 520,965 450,012 70,953 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 300 12,334 2.3

학생복지/교육격차 해소 28,701 168,142 32.2

기본적 교육활동 18,670 92,576 17.7

선택적 교육활동 5,584 57,002 10.9

교육활동 지원 23,000 71,617 13.7

학교 일반운영 3,130 119,294 22.8

학교 재무활동 -8,432 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,941 413,110 79.2

자체수입 학부모부담수입 4,825 87,951 16.8

자체수입 행정활동수입 197 2,100 0.4

기타수입 전년도이월금 -10 12,804 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 418,110 476,769 -58,659

1.지방자치단체이전수입 5,000 7,000 -2,000

1.비법정이전수입 5,000 7,000 -2,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 7,000 -2,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 0

(성립전)정읍농악활성화학교육성지원금 : 

5,000,000원×1회=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 413,110 469,548 -56,438

1.교육비특별회계전입금수입 413,110 469,548 -56,438

1.학교회계전입금 413,110 469,548 -56,438

1.학교운영비전입금 203,198 0 034,158,000원*1교= : 34,158,000원 × 1교 = 34,158,000

170750000원*1교= : 170,750,000원 × 1교 = 170,750,000

170750000원*1교= : (169,040,000원 × 1교) - 

170,750,000원 =
-1,710,000

2.목적사업비전입금 209,912 0 0
(성립전)농어촌방과후지원금 : 6,960,000원 × 

1교 =
6,960,000

(성립전)농어촌방과후지원금 : (9,960,000원 ×

 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 교부 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : 2,989,000원 × 1

교 =
2,989,000

(성립전)교과서무상지원비 : (4,947,000원 × 1

교) - 2,989,000원 =
1,958,000

(성립전)정읍특색교육과정운영 : 4,700,000원 

× 1교 =
4,700,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

7,899,000원 × 1교 =
7,899,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

17,800,000원 × 1교 =
17,800,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

(26,816,000원 × 1교) - 17,800,000원 =
9,016,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : (19,000,000원

 × 1교) - 12,000,000원 =
7,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 1,249,000

원 × 1교 =
1,249,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

(2,509,000원 × 1교) - 1,249,000원 =
1,260,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

(3,769,000원 × 1교) - 2,509,000원 =
1,260,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,041,000원 × 1교 =
1,041,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

(2,091,000원 × 1교) - 1,041,000원 =
1,050,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

(3,141,000원 × 1교) - 2,091,000원 =
1,050,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 1,276,000원 ×

 1교 =
1,276,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : (1,922,000원 

× 1교) - 1,276,000원 =
646,000

(성립전)416단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원금 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2000000*1교= : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 429,000원 ×

 1교 =
429,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (858,000원 

× 1교) - 429,000원 =
429,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 

(4,800,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,920,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
480,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)통일교육수업강사료 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 2,160,000원 × 1

교 =
2,160,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 864,000

원 × 1교 =
864,000

(성립전)기간제영양교사성과상여금지급 : 

2,304,000원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 3,926,000원 × 1

교 =
3,926,000

(성립전)방과후자유수강권 : (4,417,000원 × 1

교) - 3,926,000원 =
491,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간데인건비 

: 13,536,000원 × 1교 =
13,536,000

급식기구확충 : 20,138,000원 × 1교 = 20,138,000

유치원공기정화장치운영비지원 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

특수학급현대화사업 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 0 221 -221

1.학교회계간이전수입 0 1 -1

1.학교발전기금전입금 0 1 -1

2.민간이전수입 0 220 -220

1.기타지원금 0 220 -220

2.자체수입 90,051 111,551 -21,500

1.학부모부담수입 87,951 108,218 -20,267

1.수익자부담수입 87,951 108,218 -20,267

1.급식비 44,744 51,216 -6,472

1.급식비 43,564 0 0무상급식비 : 33,169,000원×1교= 33,169,000

무상급식비 : -2,549,000원×1회= -2,549,000

교직원급식비 : 3,600원×20명×186일= 13,392,000

교직원급식비 : -448,000원×1회= -448,000

2.우유급식비 1,180 0 0유상우유급식비 : 400원×160일×55명= 3,520,000

유상우유급식비 : -2,372,000원×1회= -2,372,000

유상우유급식비 : 32,000원×1회= 32,000

2.방과후학교활동비 36,297 46,792 -10,495

1.방과후학교활동비 36,297 0 0(성립전)방과후학교지원금 : 6,960,000원×1회= 6,960,000

(성립전)방과후학교지원금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 15,000,000원×1

회=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 5,000,000원×1

회=
5,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동지원금 : 

1,440,000원×1회=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동지원금 : 

480,000
480,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 4,417,000원

×1회=
4,417,000

3.현장체험학습비 0 1,100 -1,100

4.누리과정비 6,910 9,110 -2,200

1.누리과정비 6,910 0 0
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 1,249,000

원×1회=
1,249,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 1,260,000

원×1회=
1,260,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 1,260,000

원×1회=
1,260,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,041,000원×1회=
1,041,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,050,000원×1회=
1,050,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,050,000원×1회=
1,050,000

2.행정활동수입 2,100 3,333 -1,233

1.사용료및수수료 1,130 2,698 -1,568

1.사용료및수수료 1,130 2,698 -1,568

1.사용료 1,130 0 0BTL전기사용료 : 15,000원×12월= 180,000

강당사용료 : 300,000원×1회= 300,000

강당사용료 : 650,000원×1회= 650,000

2.자산수입 50 85 -35

1.자산매각대 50 85 -35

1.자산매각대 50 0 0물품매각대금 : 50,000×1회 50,000

3.기타행정활동수입 920 550 370

1.이자수입 800 0 800

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 500,000원×1회= 500,000

이자수입 : 150,000원×1회= 150,000

이자수입 : 150,000원×1회= 150,000

2.기타행정활동수입 120 550 -430

1.기타행정활동수입 120 0 0법인카드적립금 : 50,000원×1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 23,000원×1회= 23,000

폐식용유매각대금 : 47,000원×1회= 47,000

3.기타수입 12,804 16,792 -3,988

1.전년도이월금 12,804 16,792 -3,988

1.순세계잉여금 12,804 16,792 -3,988

1.순세계잉여금 12,804 16,792 -3,988

1.순세계잉여금 12,804 0 0초등순세계잉여금 : 10,523,000원×1회= 10,523,000

초등순세계잉여금 : 176,000원×1회= 176,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

초등순세계잉여금 : -10,000원×1회= -10,000

유치원순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

유치원순세계잉여금 : 1,115,000원×1회= 1,115,000

세입합계 520,965605,112-84,147
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,334 63,606 -51,272

1.기타 교직원보수 9,234 60,006 -50,772

1.교직원대체인건비 9,234 60,006 -50,772

1.초과근무수당 2,130 0 0

1.무기계약직원인건비 1,980 0 0근로자초과근무수당외  300,000원×1회= 300,000

근로자초과근무수당외  1,680,000×1교= 1,680,000

2.기간제직원인건비 150 0 0기간제직원초과근무수당  150,000원×1교= 150,000

2.직원대체인건비 4,800 0 0

1.기간제직원인건비 4,700 0 0인건비  3,000,000원×1교= 3,000,000

기간제근로자퇴직금  1,700,000원×1교= 1,700,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 04대보험기관부담금  100,000원×1교= 100,000

3.교원대체인건비 2,304 0 0

1.기간제교원인건비 2,304 0 0
(성립전)기간제교원성과상여금  2,304,000

원×1회=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,600 -500

1.교직원연수 0 200 -200

2.교직원복지 3,100 3,400 -300

1.교육과정워크숍 1,500 0 0

1.일반업무추진비 1,500 0 0워크숍운영  500,000원×3회= 1,500,000

2.특근매식비 1,600 0 0

1.교직원복지비 1,600 0 0교직원특근매식  8,000원×20명×10일= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 168,142 167,399 743

1.급식 관리 70,804 55,894 14,910

1.학교급식운영 70,804 55,894 14,910

1.급식식재료구입비 41,060 0 0

1.급식용식재료비 41,060 0 0(성립전)식품비  646,000원×1교= 646,000

(성립전)식품비  1,276,000원×1회= 1,276,000

식품비  -973,000원×1회= -973,000

식품비  4,011,100원×10월= 40,111,000
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2.급식운영비 8,426 0 0

1.일반수용비 4,106 0 0급식시설설비유지및개선  60,000원×5회= 300,000

급식시설설비유지및개선  506,000원×1회= 506,000

잔반처리비  35,000원×10월= 350,000

잔반처리비  -15,000원×10월= -150,000

급식소모품  190,000원×10월= 1,900,000

급식소모품  20,000원×10종×5월= 1,000,000

검사수수료  200,000원×1교= 200,000

2.운영수당 250 0 0대체인력인건비  250,000원×1교= 250,000

3.연료비 4,000 0 0가스비  -200,000원×4월= -800,000

가스비  480,000원×10월= 4,800,000

4.여비 70 0 0위생교육경비  -20,000원×4회= -80,000

위생교육경비  50,000원×3회= 150,000

3.우유급식비 1,180 0 0

1.우유대금 1,180 0 0급식용우유비  -2,372,000원×1회= -2,372,000

급식용우유비  400원 ×55명×160일= 3,520,000

급식용우유비  32,000원×1회= 32,000

4.급식기구확충비 20,138 0 0

1.비품구입비 20,138 0 0급식기구확충비  20,138,000원×1회= 20,138,000

2.보건 관리 17,868 9,418 8,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,820 6,418 8,402

1.보건실운영 2,000 0 0

1.운영수당 720 0 0
심폐소생술응급처치연수  30,000원×14명

×1회=
420,000

성희롱등 폭력예방  7,500원×40명×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0보건실환경구성  50,000원×1종×2회= 100,000

3.학생복지비 1,180 0 0약품,의료용소모품  10,000원×10종×1회= 100,000

약품,의료용소모품  10,000원×30종×2회= 600,000

침구구입및세탁  10,000원×6종×4회= 240,000
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감염병예방 물품  20,000원×6학급×2회= 240,000

2.학생건강검사 620 0 0

1.운영수당 185 0 0구강검사교의수당  4,100원×45명×1회= 185,000

2.학생복지비 435 0 01,4학년 건강검사  17,000원×23명×1회= 391,000

소변검사  970원×45명×1회= 44,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  20,000원×4회= 80,000

부상학생후송비  10,000원×2명×1회= 20,000

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,000 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0(성립전)예방교육활동  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)홍보및캠페인  300,000원×2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 0(성립전)협의회  100,000원×2회= 200,000

5.보건실현대화사업 10,000 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
(성립전)보건실내부인테리어  600,000원

×2회=
1,200,000

2.비품구입비 8,800 0 0
(성립전)보건실비품구입  440,000원×20종

×1회=
8,800,000

6.질병예방 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0결핵예방검진비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,048 3,000 48

1.먹는물관리 2,448 0 0

1.일반수용비 2,448 0 0수질검사수수료  60,000원×4회= 240,000

정수기유지보수,필터교체  184,000원×12

월=
2,208,000

2.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  100,000원×6회= 600,000

3.교육격차 해소 74,970 92,672 -17,702

1.급식비지원 26,816 34,466 -7,650

1.무상급식지원 26,816 0 0

1.학생지원금 26,816 0 0
(성립전)무상급식비지원금  17,800,000원

×1교=
17,800,000

(성립전)무상급식비지원금  9,016,000원

×1교=
9,016,000
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2.방과후학교활동비지원 36,297 47,832 -11,535

1.농어촌대상자지원 14,377 0 0

1.학생지원금 14,377 0 0
(성립전)농어촌방과후지원금  6,960,000원

×1교=
6,960,000

(성립전)농어촌방과후지원금  3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)방과후자유수강권  3,926,000원

×1회=
3,926,000

(성립전)방과후자유수강권  491,000원×1

회=
491,000

2.돌봄대상자지원 20,000 0 0

1.학생지원금 20,000 0 0
(성립전)돌봄교실운영지원금  15,000,000

원×1교=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  5,000,000원

×1회=
5,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 0 0

1.학생지원금 1,920 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  1,440,000원×1회=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  480,000원×1회=
480,000

3.현장체험학습비지원 0 1,100 -1,100

4.교과서비지원 4,947 0 4,947

1.학생교과서구입 4,947 0 0

1.교육운영비 4,947 0 0
(성립전)학생교과서구입비  2,966,000원

×1회=
2,966,000

(성립전)학생교과서구입비  1,958,000원

×1교=
1,958,000

(성립전)간식구입  2,300원×10명×1회= 23,000

5.정보화비지원 0 164 -164

6.누리과정비지원 6,910 9,110 -2,200

1.유치원누리과정지원 6,910 0 0

1.학생지원금 6,910 0 0
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

1,249,000원×1교=
1,249,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

1,260,000원×1회=
1,260,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

1,260,000원×1교=
1,260,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,041,000원×1교=
1,041,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,050,000원×1회=
1,050,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,050,000원×1교=
1,050,000

4.학생복지 4,500 9,415 -4,915
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1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)문화체험비  100,000원×5명×3회

=
1,500,000

(성립전)심리정서상담비  50,000원×2명

×20회=
2,000,000

(성립전)학교생활지원비  25,000원×5명

×4회=
500,000

2.학생복지운영 500 5,415 -4,915

1.학생복지 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0동아리활동지원  500,000원 × 1교= 500,000

3.기본적 교육활동 92,576 100,576 -8,000

1.교과 활동 76,476 82,907 -6,431

1.교과활동지원 4,670 7,410 -2,740

1.기초학력지도 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0재료구입비  -10,000원×30개×1회= -300,000

재료구입비  300,000원×1교= 300,000

교재구입비  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

3.학습준비물구입 2,250 0 0

1.학습준비물 2,250 0 0학습준비물구입  25,000원×42명×1회= 1,050,000

학습준비물구입(저소득층)  60,000×20명

×1회=
1,200,000

4.보충과정운영 220 0 0

1.운영수당 220 0 0
(성립전)통일교육강사단운영비  220,000원

×1회=
220,000

2.과학교과활동 2,650 4,635 -1,985

1.교과운영 2,650 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0교구용품  50,000원×4학급×6회= 1,200,000

과학의 달 현수막제작  -10,000원×1개×1

회=
-10,000

과학의 달 현수막제작  60,000원×1개×1

회=
60,000

2.비품구입비 1,400 0 0과학교구확충  70,000원×10개×2회= 1,400,000
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3.체육교과활동 1,500 3,300 -1,800

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육교재교구  -100,000원×10종×1회= -1,000,000

체육교재교구  250,000원×10회= 2,500,000

4.외국어교과활동 900 900 0

1.영어캠프 900 0 0

1.운영수당 600 0 0영어캠프강사비  30,000원×1명×20시간= 600,000

2.교육운영비 300 0 0영어캠프운영비  10,000원×15명×2회= 300,000

5.특수교육교과활동 14,128 17,818 -3,690

1.교과운영 6,550 0 0

1.교육운영비 3,550 0 0사회적응활동지원  300,000원×10회= 3,000,000

학급교육활동경비  250,000×1학급= 250,000

전일제통합학급운영지원  300,000원× 1회

=
300,000

2.학습준비물 3,000 0 0학습준비물,자료  300,000원×10회= 3,000,000

2.특수교육대상자치료비지원 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0
(성립전)치료비지원  100,000원×7명×6월

=
4,200,000

(성립전)치료비지원  100,000원×6명×1월

=
600,000

3.특수교육대상자통학비지원 858 0 0

1.교육운영비 858 0 0(성립전)통학비지원  429,000원×1교= 429,000

(성립전)통학비지원  429,000원×1회= 429,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영  

80,000원×3명×6월=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영  

40,000원×2명×6월=
480,000

6.유치원교과활동 52,628 48,844 3,784

1.각종행사활동 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0입학식준비용품  700,000원×1교= 700,000

졸업식준비물품  1,200,000원×1교= 1,200,000

학습발표회준비  300,000원×1교= 300,000
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공립유치원 행사  -200,000원×1회= -200,000

공립유치원 행사  200,000원×1교= 200,000

현장체험,행사추진  2,200,000원×1교= 2,200,000

2.교과운영 7,434 0 0

1.운영수당 3,960 0 0특성화교육강사료  3,960,000원×1교= 3,960,000

2.교육운영비 2,399 0 0학급교육활동경비  250,000원×1교= 250,000

간식및요리활동재료  500,000원×1교= 500,000

학내망유지보수  200,000원×1교= 200,000

교재교구구입비  -420,000원×1회= -420,000

교재교구구입비  500,000원×2회= 1,000,000

교재교구구입비  869,000원×1교= 869,000

3.학습준비물 1,000 0 0교육활동준비물  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.학생복지비 75 0 0약품구입  75,000원×1교= 75,000

5.도서구입비 0 0 0유아용도서  200,000원×1교= 200,000

유아용도서  -200,000원×1회= -200,000

3.방과후학교운영 30,499 0 0

1.기간제교원인건비 22,899 0 0기간제교원시간외수당  600,000원×1교= 600,000

기간제교원인건비  -1,865,000원×1회= -1,865,000

(성립전)기간제교원인건비  7,104,000원

×1명=
7,104,000

기간제교원인건비  1,815,000원×1회= 1,815,000

(성립전)기간제교원인건비  12,541,000원

×1명=
12,541,000

기간제교원법정부담금  50,000원×1회= 50,000

(성립전)기간제교원법정부담금  795,000원

×1명=
795,000

(성립전)기간제교원법정부담금  995,000원

×1명=
995,000

(성립전)기간제교원성과상여금  864,000원

×1회=
864,000

2.운영수당 4,800 0 0하모니자원봉사자수당  4,800,000원×1교= 4,800,000

3.교육운영비 2,800 0 0방과후과정운영  -1,815,000원×1회= -1,815,000

방과후과정운영  1,815,000원×1회= 1,815,000
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방과후과정운영  2,800,000원×1교= 2,800,000

4.교무학사운영 685 0 0

1.교육운영비 685 0 0환경정리물품  600,000원×1교= 600,000

환경정리물품  315,000원×1회= 315,000

환경정리물품  -300,000원×1회= -300,000

교육계획서인쇄  70,000원×1교= 70,000

5.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  500,000원×1교= 500,000

6.누리과정교육과정운영 3,769 0 0

1.교육운영비 3,769 0 0
(성립전)교육과정운영비  1,249,000원×1

회=
1,249,000

(성립전)교육과정운영비  1,260,000원×1

회=
1,260,000

(성립전)교육과정운영비  1,260,000원×1

교=
1,260,000

7.누리과정방과후과정운영 3,141 0 0

1.교육운영비 3,141 0 0
(성립전)방과후과정운영비  1,041,000원

×1회=
1,041,000

(성립전)방과후과정운영비  1,050,000원

×1회=
1,050,000

(성립전)방과후과정운영비  1,050,000원

×1교=
1,050,000

8.유치원독서교육비 2,200 0 0

1.비품구입비 770 0 0(성립전)독서활동조성비  385,000원×2회= 770,000

2.도서구입비 1,430 0 0(성립전)도서구입비  1,320,000원×1회= 1,320,000

(성립전)부모교육도서구입비  110,000원

×1회=
110,000

2.창의적 체험활동 16,100 17,669 -1,569

1.자율활동 8,600 8,466 134

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학급교육활동경비  250,000원×6학급×1회

=
1,500,000

2.학습발표회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
학습발표회운영경비  30,000원×60명×1회

=
1,800,000

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
과학탐구대회 출전 학생 중식 및 간식비  

10,000원×5명×1회=
50,000
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과학탐구대회 출전 학생 중식 및 간식비  

-10,000원×5명×1회=
-50,000

과학탐구대회 재료비  50,000원×3개×1회

=
150,000

과학탐구대회 재료비  -50,000원×3개×1

회=
-150,000

4.체육대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육대회상품,준비물  170,000원×10회= 1,700,000

체육대회상품,준비물  -100,000원×17종

×1회=
-1,700,000

체육대회상품,준비물  17,100원×10종×1

회=
171,000

대회출전비  150,000원×4회= 600,000

대회출전비  -171,000원×1회= -171,000

5.정읍특색교육과정운영 4,700 0 0

1.운영수당 1,260 0 0
(성립전)사회성증진프로그램강사비  

105,000원×2학급×6회=
1,260,000

2.교육운영비 3,440 0 0
(성립전)1,2학년세계요리체험비  10,000원

×17명×6회=
1,020,000

(성립전)1-6학년세계요리체험비  21,400원

×50개×1회=
1,070,000

(성립전)고딩프로그램체험비  7,500원×18

명×10회=
1,350,000

2.현장체험학습활동 4,360 5,575 -1,215

1.수학여행 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0
테마식현장체험학습(4-6학년수학여행)  

100,000원×34명=
3,400,000

2.빙상체험 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0빙상체험비  150,000원×4회= 600,000

3.졸업여행 경비 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0식비 및 체험비  40,000원×9명= 360,000

3.동아리활동 2,000 2,364 -364

1.우수학교스포츠클럽활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0(성립전)용품구입  70,000원×15명×1회= 1,050,000

(성립전)대회출전비  10,000원×15명×1회

=
150,000

2.학교스포츠클럽활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
(성립전)물품구입  100,000×6개클럽×1회

=
600,000

(성립전)대회출전비  10,000원×20명×1회

=
200,000
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4.진로활동 1,140 1,264 -124

1.인성교육 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0비만습관예방교육  10,000원×10명×2회= 200,000

성,양성평등교육자료,도서  10,000원×30

종×1회=
300,000

보건교육 교재 및 자료  50,000원×4종×2

회=
400,000

학생정서행동특성검사  60,000×4학급×1

회=
240,000

4.선택적 교육활동 57,002 86,189 -29,187

1.방과후학교 운영 49,627 79,432 -29,805

1.방과후학교운영 29,627 54,757 -25,130

1.특기적성교육 9,250 0 0

1.운영수당 5,000 0 0강사료  -1,700,000원×1회= -1,700,000

강사료  6,700,000×1교= 6,700,000

2.교육운영비 4,250 0 0악기보수,교재및재료구입  400,000×1교= 400,000

악기보수,교재및재료구입  2,600,000원×1

회=
2,600,000

통학차량비  1,250,000×1교= 1,250,000

3.비품구입비 0 0 0악기구입  -900,000원×1회= -900,000

악기구입  900,000×1교= 900,000

2.방과후학교자유수강권 4,417 0 0

1.운영수당 3,417 0 0(성립전)강사료  683,400원×5월= 3,417,000

2.교육운영비 1,000 0 0(성립전)간식비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.정읍농악활성화학교육성지원사업 6,000 0 0

1.운영수당 4,032 0 0(성립전)강사료  32,000원×2시간×63일= 4,032,000

2.교육운영비 1,968 0 0(성립전)캠프운영비  768,000원×1회= 768,000

(성립전)차량임차료  200,000원×1대= 200,000

풍물운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.방과후학교운영비 9,960 0 0

1.운영수당 9,960 0 0(성립전)강사료  232,000원×6명×5월= 6,960,000

(성립전)강사료  500,000원×6월= 3,000,000
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2.돌봄교실운영 20,000 24,675 -4,675

1.돌봄전담인력운영 10,918 0 0

1.무기계약직원인건비 9,361 0 0
(성립전)돌봄전담인력기본급  800,540원

×1명×8월=
6,405,000

(성립전)돌봄전담인력기본급  715,000원

×1명×2월=
1,430,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  60,000

원×1명×8월=
480,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  158,000

원×1명=
158,000

(성립전)돌봄전담인력명절휴가비  500,000

원×1명×1회=
500,000

(성립전)돌봄전담인력정기상여금  150,000

원×1명×1회=
150,000

돌봄전담인력연차수당  -238,000원×1회= -238,000

(성립전)돌봄전담인력연차수당  59,500원

×1명×4월=
238,000

돌봄전담인력급식비  238,000원×1회= 238,000

2.맞춤형복지비 400 0 0
(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,157 0 0

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  98,500

원×1명×8월=
788,000

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  369,000

원×1명=
369,000

2.돌봄교실운영 9,082 0 0

1.운영수당 5,824 0 0
(성립전)돌봄프로그램강사료  352,000원

×2명×6월=
4,224,000

(성립전)돌봄프로그램강사료  400,000원

×2명×2월=
1,600,000

2.교육운영비 3,258 0 0
(성립전)간식구입비  133,330원×2회×6월

=
1,600,000

(성립전)간식구입비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)교재,소모품구입  45,300원×10회

=
453,000

(성립전)교재,소모품구입  205,000원×1회

=
205,000

2.독서활동 7,375 6,757 618

1.독서활동운영 7,375 6,757 618

1.도서구입 5,300 0 0

1.도서구입비 5,300 0 0
학생용,교사용도서구입  30,000원×10종

×1회=
300,000

학생용,교사용도서구입  2,500,000원×2회

=
5,000,000

2.도서관운영 2,075 0 0

1.일반수용비 134 0 0서가정리인력비  -56,600원×2명×5회= -566,000
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서가정리인력비  70,000원×2명×5회= 700,000

2.여비 0 0 0서가정리인력여비  -15,000원×2명×5회= -150,000

서가정리인력여비  15,000원×2명×5회= 150,000

3.교육운영비 1,800 0 0
독서퀴즈대회상품,도서  1,500,000원×1회

=
1,500,000

독서퀴즈대회상품,도서  -10,000원×20종

×1회=
-200,000

독서퀴즈대회상품,도서  -10,000원×45종

×1회=
-450,000

도서관운영물품  500,000원×2회= 1,000,000

도서관운영물품  -100,000원×5종×1회= -500,000

도서관운영물품  90,000원×5종×1회= 450,000

4.도서구입비 141 0 0
(성립전)단원고약전도서구입  141,000원

×1회=
141,000

5.교육활동 지원 71,617 75,037 -3,420

1.교무업무 운영 5,527 9,001 -3,474

1.교무학사운영 5,527 9,001 -3,474

1.교무학사운영 2,147 0 0

1.교육운영비 2,147 0 0앨범,졸업앨범  70,000원×11권= 770,000

앨범,졸업앨범  7,000원×11권= 77,000

학년,학교교육계획서제작  10,000원×2종

×25부=
500,000

교장실 현황판수정제작  200,000원×1회= 200,000

교육활동지원물품구입  30,000원×10종×2

회=
600,000

2.환경정리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0학급환경정리용품  100,000원×8실= 800,000

교내외 환경정비  400,000원×1회= 400,000

3.청소용품 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0청소용품  240,000원×2회= 480,000

4.입학식 및 졸업식 1,400 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
입학식 및 졸업식 운영  60,000원×10명

×2회=
1,200,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과구입  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동홍보 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0홍보현수막제작  60,000원×5회= 300,000

2.연구학교 운영 30,000 52,040 -22,040

1.연구학교운영 30,000 52,040 -22,040

1.혁신학교운영 11,000 0 0

1.교육운영비 9,900 0 0
(성립전)전문성신장연수지원  100,000원

×23명=
2,300,000

(성립전)참학력신장교육과정연구  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)1학년학급활동지원  100,000원×8

명=
800,000

(성립전)2학년학급활동지원  100,000원

×10명=
1,000,000

(성립전)3학년학급활동지원  100,000원×8

명=
800,000

(성립전)4학년학급활동지원  100,000원

×14명=
1,400,000

(성립전)5학년학급활동지원  100,000원×9

명=
900,000

(성립전)6학년학급활동지원  100,000원×9

명=
900,000

(성립전)동아리활동비  125,000원×4회= 500,000

(성립전)지역사회연계프로그램운영비  

400,000원×2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 0(성립전)교육과정협의회  220,000원×5회= 1,100,000

2.어울림학교운영 19,000 0 0

1.교육운영비 17,000 0 0
(성립전)1학년 학급활동지원  50,000원×8

명=
400,000

(성립전)1학년 학급활동지원  50,000원×8

명=
400,000

(성립전)2학년 학급활동지원  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)2학년 학급활동지원  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)3학년 학급활동지원  50,000원×8

명=
400,000

(성립전)3학년 학급활동지원  50,000원×8

명=
400,000

(성립전)4학년 학급활동지원  50,000원

×14명=
700,000

(성립전)4학년 학급활동지원  50,000원

×14명=
700,000

(성립전)5학년 학급활동지원  50,000원×9

명=
450,000

(성립전)5학년 학급활동지원  50,000원×9

명=
450,000

(성립전)6학년 학급활동지원  50,000원×9

명=
450,000

(성립전)6학년 학급활동지원  50,000원×9

명=
450,000
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(성립전)마을과함께하는 체험활동  

2,550,000원×2회=
5,100,000

(성립전)마을과함께하는 체험활동  

2,050,000원×2회=
4,100,000

(성립전)학부모교육활동지원  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.학생복지비 1,000 0 0
(성립전)두레 및 동아리 운영  100,000원

×10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)어울림협의회  200,000원×5회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 13,090 13,996 -906

1.정보화실운영 13,090 13,996 -906

1.학교정보화지원 13,090 0 0

1.운영수당 160 0 0
(성립전)소프트웨어교육강사료  110,000원

×1명×1회=
110,000

(성립전)소프트웨어교육원고료  10,000원

×5매
50,000

2.교육운영비 5,730 0 0학내망유지보수  1,000,000원×1교= 1,000,000

프린터토너구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

컴퓨터소모품  1,000,000원×1교= 1,000,000

민간개발s/w구입비  200,000원×1교= 200,000

도메인연장수수료  30,000원×1교= 30,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입비  

200,000원×10개×1회=
2,000,000

3.비품구입비 7,200 0 0
컴퓨터, 프린터 및 영상장비 구입  

7,200,000원×1교=
7,200,000

4.교육여건 개선 23,000 0 23,000

1.교육환경개선 23,000 0 23,000

1.특수학급현대화사업 23,000 0 0

1.일반수용비 2,350 0 0특수학급소규모수선  2,350,000원×1회= 2,350,000

2.비품구입비 20,650 0 0
특수학급비품구입  1,032,500원×10종×2

회=
20,650,000

6.학교 일반운영 119,294 112,305 6,989

1.학교기관 운영 46,864 47,778 -914

1.부서기본운영 31,610 33,430 -1,820

1.행정실운영 24,510 0 0

1.일반수용비 5,960 0 0간행물구독  100,000원×2종= 200,000

간행물구독  360,000원×1회= 360,000
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사무용기기유지보수  100,000원×6회= 600,000

토너,복사용지구입  300,000원×6회= 1,800,000

각종소모품구입  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 15,000 0 0관내외출장여비  30,000원×20명×25일= 15,000,000

4.교직원복지비 100 0 0피복비  100,000원×1교= 100,000

5.비품구입비 3,300 0 0
사무용기구및전자제품구입  3,300,000원

×1교=
3,300,000

2.교장실운영 7,100 0 0

1.여비 1,000 0 0관내외출장여비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,100 0 0접대용품구입  30,000원×10종×2회= 600,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원협의회  400,000원×5회= 2,000,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 15,254 14,348 906

1.병설유치원운영 3,700 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사연수비  200,000원×1교= 200,000

물품수리비  100,000원×1교= 100,000

프린터복사기잉크  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.여비 1,200 0 0관내외출장여비  1,200,000원×1교= 1,200,000

3.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.공공요금및제세공과금 5,724 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  3,600,000×1교= 3,600,000

2.상하수도료 660 0 0상하수도요금  300,000원×1월= 300,000

상하수도요금  360,000원×1교= 360,000

3.기타공공요금 1,464 0 0전화요금  264,000원×1교= 264,000

인터넷통신비  500,000원×1회= 500,000

인터넷통신비  700,000원×1교= 700,000

3.시설관리용역 600 0 0
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1.일반수용비 600 0 0놀이시설안전점검용역  600,000원×1교= 600,000

4.당직관리 544 0 0

1.일반수용비 544 0 0무인경비용역  544,000원×1교= 544,000

5.시설일반관리 4,086 0 0

1.일반수용비 4,086 0 0시설소모품  700,000원×1교= 700,000

소규모수선비  1,776,000원×1교= 1,776,000

소규모수선비  112,000원×10종= 1,120,000

학교소독비  100,000원×1교= 100,000

어린이놀이시설정기검사  190,000원×1교= 190,000

공기정화기관리비  50,000원×4월= 200,000

6.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모교육  600,000원×1교= 600,000

2.시설 장비 유지 69,220 60,881 8,339

1.학교시설장비유지 69,220 60,881 8,339

1.공공요금및제세공과금 29,780 0 0

1.전기요금 20,628 0 0전기요금  1,719,000원×12월= 20,628,000

2.상하수도료 3,002 0 0상하수도요금  300,200원×10월= 3,002,000

3.기타공공요금 6,150 0 0우편요금  2,500원×180회= 450,000

S2B사용수수료  10,000원×15회= 150,000

S2B사용수수료  10,000원×5회= 50,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷통신비  360,000원×10월= 3,600,000

환경개선부담금  100,000원×1교= 100,000

2.시설관리용역료 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0놀이시설안전점검용역  600,000원×1교= 600,000

3.화장실관리 9,183 0 0

1.일반수용비 9,183 0 0화장실청소용역비  -7,417,000원×1회= -7,417,000

화장실청소용역비  3,600,000원×1회= 3,600,000
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화장실청소용역비  13,000,000원×1교= 13,000,000

4.시설일반관리 26,937 0 0

1.무기계약직원인건비 7,200 0 0청소원인건비  1,200,000원×6월= 7,200,000

2.일반수용비 18,933 0 0시설관리소모품  2,900,000원×1교= 2,900,000

시설관리소모품  19,300원×10종×1회= 193,000

소규모수선비  6,000,000원×1교= 6,000,000

냉난방기 세척관리  2,500,000원×1교= 2,500,000

냉난방기 세척관리  -500,000원×1회= -500,000

수목관리  3,000,000원×1교= 3,000,000

수목관리  3,000,000원×1회= 3,000,000

운동장및화단관리  55,000원×3명×10월= 1,650,000

놀이시설안전정기검사  190,000원×1교= 190,000

3.무기계약직원법정부

담금
804 0 0

청소원4대보험기관부담금  134,000원×6월

=
804,000

5.당직관리 2,720 0 0

1.일반수용비 2,720 0 0무인기계경비용역료  2,720,000원×1교= 2,720,000

3.학교운영 협력 3,210 3,646 -436

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회운영  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,210 2,646 -436

1.학부모회운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0
학부모회 활동지원  -30,000원×10명×1회

=
-300,000

학부모회 활동지원  40,000원×10명×1회= 400,000

2.운영수당 0 0 0학부모교육강사비  -300,000원×2회= -600,000

학부모교육강사비  300,000원×2회= 600,000

3.일반업무추진비 0 0 0학부모협의회 지원  -50,000원×4회 -200,000

학부모협의회 지원  50,000원×4회= 200,000

2.학부모학교참여지원 2,110 0 0
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1.일반수용비 1,800 0 0
(성립전)학교참여 및 지원  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)학부모교육  300,000원×2회= 600,000

(성립전)학부모동아리운영  150,000원×2

회=
300,000

2.일반업무추진비 110 0 0
과학페스티벌 학부모 식비  -10,000원×19

명×1회=
-190,000

과학페스티벌 학부모 식비  15,000원×20

명×1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0
(성립전)학교교육모니터링  50,000원×4회

=
200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0유치원 예비비  -1,315,000원×1회= -1,315,000

유치원 예비비  315,000원×1회= 315,000

유치원 예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0초등 예비비  -7,117,000원×1회= -7,117,000

초등 예비비  122,000원×1회= 122,000

초등 예비비  6,995,000원×1교= 6,995,000

세출합계 520,965605,112-84,147
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